
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

ИМ.А.И.ИСАЕВОЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 

29.08.2023 № 667 

 

Об организации внутреннего контроля за соблюдением санитарно-

противоэпидемического режима 
  

Во исполнение  трехстороннего приказа Департамента здравоохранения, 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребите-

лей и благополучия человека, Департамента науки и образования Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 04.06.2010 № 246/150/414 «Об ор-

ганизации внутреннего контроля за соблюдением санитарно- противоэпидеми-

ческих мероприятий и снижения уровня инфекционной заболеваемости в обра-

зовательных учреждениях города Нефтеюганска», на основании приказа Коми-

тета здравоохранения от 05.08.2010 № 76 и приказа Департамента образования 

и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска от 05.08.2010 № 

574 «Об организации внутреннего контроля за соблюдением санитарно-

противоэпидемического режима в образовательных учреждениях города 

Нефтеюганска», в целях снижения уровня инфекционной заболеваемости, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить: 

1.1.Положение о комиссии по организации внутреннего контроля за соблюде-

нием санитарно- противоэпидемического режима в МБОУ «СОШ № 2 им.  А.И. 

Исаевой» согласно приложения 1. 

1.2. Состав комиссии по организации внутреннего контроля за соблюдением 

санитарно-противоэпидемического режима в образовательной организации                  

на 2023-2024 учебный год в следующем составе: 

˗ Коротаева Н.В.- директор, 

˗ Иост Л.Н.- заведующая хозяйственной частью, 

˗ Савельева Е. Ф.- заместитель директора по учебно-воспитательной работе,  

˗ Федорова Е.Д.- заведующая производством, Нефтеюганского городского му-

ниципального унитарного предприятия «Школьное питание» (по согласова-

нию), 

- Степаненко Э.М. - медицинский работник БУ ХМАО-Югры «Нефтеюганская 

окружная клиническая больница им. В.И. Яцкив (по согласованию),  

˗ Частухина И.А. –социальный педагог; 



1.3. график работы комиссии по организации внутреннего контроля за соблю-

дением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических 

мероприятий согласно приложению 1. 

1.4.Порядок проведения внутреннего контроля за соблюдением санитарных 

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий            

согласно приложению 2. 

2. Организовать работу комиссии в соответствии с Положением о комиссии по 

организации внутреннего контроля за соблюдением санитарно-

противоэпидемического режима в МБОУ «СОШ № 2 им. А.И. Исаевой».  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                           Н.В. Коротаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                                                                   Е.Ф. Савельева 

                                                  Л.Н. Иост 

                                                                                                      Е.Д. Федорова 

Э.М. Степаненко 

                                                                                И.А. Частухина 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Ф.Савельева 

22-49-72 

В дело 01-08 

 

 



Приложение 1 к приказу по школе  

от 29.08.2023 № 667 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по организации внутреннего контроля за соблюдением           

санитарно- противоэпидемического режима в МБОУ «СОШ № 2 

им. А.И. Исаевой». 

 

I.Общие положения 

 

1.1. Комиссия по организации внутреннего контроля за соблюдением сани-

тарно- противоэпидемического режима в МБОУ «СОШ № 2 им. А.И. Ис-

аевой» (далее «Комиссия») создается в МБОУ «СОШ № 2 им. А.И. Исае-

вой» (далее школа) для решения вопросов контроля за соблюдением са-

нитарно- противоэпидемического режима обучающихся  1-11 классов 

(далее обучающихся). 

1.2. Состав комиссии утверждается приказом директора школы на каждый 

учебный год. 

1.3. В состав комиссии входят: директор, заместитель директора по админи-

стративно-хозяйственной работе, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, заведующая столовой (по согласованию), фельд-

шер (по согласованию),  методист по оздоровительной работе. 

1.4. В состав комиссии могут быть включены представители  родительской 

общественности, педагогического и ученического коллектива. 

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, ХМАО 

и города Нефтеюганска, приказами и распоряжениями Департамента об-

разования, Уставом и локальными актами школы. 

 

II. Основные направления деятельности комиссии. 

 

2.1. Комиссия осуществляет контроль за выполнением условий Договора о со-

трудничестве, заключенного с  НГ  МУП «Школьное питание» и Договора «О 

сотрудничестве», заключенного с МУЗ «НГБ им. В.И. Яцкив». 

2.2. Комиссия осуществляет контроль за выполнением должностных обязанно-

стей работниками НГ МУП «Школьное питание» и работниками  МУЗ «НГБ 

им. В.И. Яцкив». 

2.3. Проводит проверки качества сырой продукции, поступающей на пищеблок, 

условий ее хранения, соблюдения сроков реализации,  и технологии приготов-

ления пищи, норм раздачи готовой продукции и выполнения других требова-

ний, предъявляемых надзорными органами и службами. 

2.4. Проводит контроль по выполнению профилактических мероприятий и мер 

по выявлению заболеваний среди учащихся и работников школы. 

2.5. Проводит контроль по оперативности  и соблюдению правил устранения 

аварийной ситуации в образовательном учреждении. 

 



III. Организация деятельности комиссии. 

 

3.1. Работа комиссии осуществляется в соответствии с графиком, утвержден-

ным директором школы. 

3.2. Результаты проверок и меры, принятые по устранению недостатков, реги-

стрируются в актах контроля и рассматриваются на заседании комиссии с при-

глашением заинтересованных лиц. 

3.3. Заседания комиссии проводится не реже 1 раза в четверть. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  



Приложение 2 к приказу по школе  

от 29.08.2023 № 667 

 

 

График 

работы комиссии по организации внутреннего контроля 

          за соблюдением санитарных правил и выполнением 

              санитарно-противоэпидемических мероприятий 

 

 

Месяц Период контроля 

Сентябрь 25.09.2023-29.09.2023 

Октябрь 23.10.2023-27.10.2023 

Ноябрь 20.11.2023-24.11.2023 

Декабрь 18.12.2023-22.12.2023 

Январь 22.01.2024-26.01.2024 

Февраль 26.02.2024-01.03.2024 

Март 25.03.2024-29.03.2024 

Апрель 22.04.2024-26.04.2024 

Май 18.05.2024-22.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Приложение 3 к приказу по школе  

от 29.08.2023 № 667 

 

Порядок проведения внутреннего контроля 

          за соблюдением санитарных правил и выполнением 

              санитарно-противоэпидемических мероприятий 

 

№ 

пп 

 Наименование мероприятия Выполнение мероприятия 

(да / нет) 

1.   Соответствие пищевых продуктов, посту-

пивших в образовательное учреждение, 

нормативным требованиям (по документа-

ции). 

 

2.   Соответствие готовых блюд на пищеблоке 

образовательного учреждения норматив-

ным требованиям (по органолептическим 

показателям) 

 

3.   Соответствие водопроводной воды норма-

тивным требованиям (по органолептиче-

ским показателям) 

 

4.  Выявленные нарушения санитарно-

гигиенического режима на пищеблоке. 

 

5.  Результаты осмотра обучающихся   на пе-

дикулез (наличие выявленных) 

 

6.  Своевременное прохождение медицинского 

осмотра работниками образовательного 

учреждения (наличие сотрудников с нару-

шенным сроком прохождения медицинско-

го осмотра) 

 

7.  

  

Проведение прививок персоналу (наличие 

работников без необходимых прививок) 

 

8.   Результаты осмотра сотрудников пищебло-

ка на кожные и иные инфекционные забо-

левания (наличие больных и отстраненных) 

 

9.  Аварийные ситуации в образовательном  

учреждении (дата аварии и ее ликвидации): 

- порыв водопровода; 

- порыв трубы теплосетей; 

- отключение электричества; 

- порыв канализационной системы 

 

10.  Групповые случаи заболевания  обучаю-

щихся (3 и более человек)  

 

 

 


		2023-09-03T20:47:52+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ИСАЕВОЙ АНТОНИНЫ ИВАНОВНЫ"




